
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ПРИКУБАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАВКАЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.04.2022                                             пос. Кавказский             № 33 

 

 О внесении изменений в постановление администрации Кавказского сельского 

поселения Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики от 

28.06.2021 № 42 «Об утверждении комплексного плана мероприятий «Профилактика 

терроризма и экстремизма          в Кавказском сельском поселении на 2021-2025 годы» 

 
В соответствии с Указом  Президента Российской Федерации от 15.02.2006  № 116 «О 

мерах по противодействию терроризму», Федеральными законами Российской Федерации от 

06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 06.03.2006  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 

25.07.2002  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом 

Президента РФ от 29 мая 2020 г. № 344 “Об утверждении Стратегии противодействия 

экстремизму в Российской Федерации до 2025 года”, в целях профилактики терроризма и 

экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории Кавказского сельского поселения 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. В приложение №1  постановления администрации Кавказского сельского поселения 

Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики от 28.06.2021 № 

42 «Об утверждении комплексного плана мероприятий «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Кавказском сельском поселении на 2021-2025 годы» раздел «Основные 

мероприятия Плана» изложить в следующей редакции: 

«Основные мероприятия Плана 

Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих равенство 

граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания; - утверждение 

общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей, поддержание российского 

патриотизма и многокультурной природы российского государства и российского народа 

как гражданской нации; последовательное и повсеместное пресечение проповеди 

нетерпимости и насилия. 

Для реализации Плана выполняются следующие основные мероприятия: 

- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение 

экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин 

и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности; 

- выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности 

общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц; 

- организация досуга детей, подростков, молодежи, семейного досуга, обеспечение 

доступности для населения объектов культуры, спорта и отдыха, создание условий для 

реализации творческого и спортивного потенциала, культурного развития граждан; 

- содействие активному распространению идеи исторического единства народов 

Российской Федерации; 

- формирование в Кавказском сельском поселении межконфессионального и 

внутриконфессионального взаимодействия в целях обеспечения гражданского мира и 



согласия; 

- проведение  мониторинга межрасовых,  межнациональных  (межэтнических)  и  

межконфессиональных отношений,  реализация  мер  правового  и  информационного  

характера  по недопущению  использования  этнического  и  религиозного  факторов  в 

избирательном процессе и в предвыборных программах;  

- обеспечение реализации прав  граждан  на  свободу  совести  и  свободу  

вероисповедания  без  нанесения ущерба религиозным чувствам верующих и национальной 

идентичности граждан России;   

- мотивирование  граждан к  информированию  субъектов  противодействия 

экстремизму  о  ставших  им  известными  фактах  подготовки  к  осуществлению 

экстремистской деятельности;  

- принятие  мер, препятствующих  возникновению  пространственной  сегрегации,  

формированию этнических  анклавов,  социальной  исключенности  отдельных  групп  

граждан;  

- всестороннее освещение мер,  принимаемых в сфере реализации государственной 

миграционной политики Российской Федерации на федеральном, региональном и 

муниципальном  уровнях,  информирование  граждан  о  текущей  миграционной ситуации, 

ее влиянии на различные аспекты жизни российского общества, а также противодействие  

распространению  в  информационном  пространстве вызывающих в  обществе ненависть и 

вражду ложных сведений о миграционных процессах; 

- поддержка ветеранских и молодежных организаций, деятельность которых 

направлена на профилактику экстремистских проявлений, и использование их потенциала в 

целях патриотического воспитания граждан, обеспечения единства многонационального 

народа Российской Федерации, формирования в обществе атмосферы нетерпимости к 

экстремистской деятельности, неприятия экстремистской идеологии и применения насилия; 

- привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к 

реализации проектов, направленных на укрепление межнационального (межэтнического) и 

межконфессионального согласия, сохранение исторической памяти и патриотическое 

воспитание молодежи, профилактику социально опасного поведения граждан и содействие 

духовно- нравственному развитию личности; 

- развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о 

принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с 

детьми и подростками; 

- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных 

стереотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других 

национальностей и расового облика; 

- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и 

организаций на территории поселения; 

- индивидуальная работа с теми, кто вовлечен в деятельность подобных групп или 

разделяет подобные взгляды; 

- расширение для детей и молодежи экскурсионно-туристической деятельности 

для углубления их знаний о стране и ее народах; 

- развитие художественной самодеятельности на основе различных народных 

традиций и культурного наследия, а также создание современных мультимедийных 

продуктов о культурном многообразии России; 

- проведение тематических  встреч  с  представителями  средств  массовой  

информации и интернет-сообщества в  целях противодействия распространению 

экстремистской идеологии,  подготовка  и  размещение  в  средствах  массовой  информации  

и  в информационно-телекоммуникационных  сетях,  включая  сеть  «Интернет», социальной  

рекламы,  направленной  на  патриотическое  воспитание  молодежи, подготовка и 

распространение информационных материалов о предупреждении и пресечении  



экстремистской  деятельности,  ориентированных  на  повышение бдительности  граждан,  

возникновение  у  них  заинтересованности  в противодействии  экстремизму,  выявление  

способов  оказания  экстремистскими организациями  информационно-психологического  

воздействия  на  население,  а также  изучение  особенностей  восприятия  и  понимания  

различными  группами людей информации, содержащейся в экстремистских материалах.». 

 

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации 

Кавказского сельского поселения, в сети «Интернет» http://kavkazskiy.sp.kchgov.ru/. 

3. Контроль    за    исполнением    настоящего    постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее   постановление   вступает   в   силу   со   дня   его   официального 

опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

 

 

 

Глава администрации 

Кавказского  сельского поселения                                                                   М.М.Байрамуков 

http://kavkazskiy.sp.kchgov.ru/

